clierii canonici sancli Martini
,
qui ibidem suum fundiim duolnis

modiis sementis sancto Petro reliquit. Quintum, Ansoldum, cum

Ermengarde sua conjuge, qui alodum suum, in eodemloco, sanclo

Petro dimisit. Si quis autem prophanus ex his donis quicquam demere

lemptaverit , anathematis gladio percussus , cum diabolo in inferno

trusus, penas hiat sine fine mansuras. »

CAPITULUM LXXVIII.

De vicaria Hunis Villae , et alrii aecclesiae Reclaraantis Villae.

Antea. lORO. '< In" nomine sanctœ et individuae Trinitatis. Ego Huberlus,

patia Dei, abbas, et omnis congregatio sancti Pétri Carnotensis coe-

nobii, notum esse volumus, tam prcsentibus quam futuri evi, sanctae

Dei fecclesice fidelibus, VValterium, videlicet filium Fladaldi, medie-

latem vicariœ Hunis Villae necnon et Reclamantis Villae atrii eecclesiae,

ac tocius terrœ quœ ad istas duas villas pertinet, pro salute suae et

conjugis animœ, atque pio animabus parentum suorum, saiicto Pelro

concessisse perpeluo jure; pro eaque accepisse agripennum unum

vineœ, miœ vocatur Radfredus, pro quo nobis offerebantur XX\ li-

bre nummorum. Huic quoque dono assensum praebuerunt VValte-

rius de Alneto , cujus bénéficie liane ipsara vicariam supra diclus

Gualterius tenuerat; filiique ejus Gunherius, Gauslinus, Gualterius,

cum pâtre , assensfirunt. Subscripsimus etiam propinquos VValterii

,

cosque qui cum eo fuerunt, quando super altare sancti Pctri liujus

rei p-uerpum posuit, necnon et famulorum nostrorum nomina, quos

inibi liabuimus; ut si quis vuiquam huic operi calumniari lemptaverit,

prius a liminibus sanctae Dei aecclesiœ scquestratus , et anathematis

jugulo sauciatus, ab uno horum baculo ultionis propellatur, nisi rcsi-

puerit, in inferno inferiori. Rajenaldus, frater Gualterii. Fredesindis,

' Noniiullas jam chartas Hubert! abballs tempoium in codil. turbato nioiuiiinus su-

edidimus inter cas Laiidrici ; deqiie ordinc pra , iiiilio bb. VII
, p. 122.
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conjiix ejus. Beliardis, soror ejus. Rajenaldus, filins ejus. Adelina,

filia ejus. Gisleberlus de Briliniaco. Nobiscum : Gerogius et Fulco,

fratres et canoiiici ; Erardus caiionicus, Gualterius monetarius, Gil-

duiuus majoi-, Girbeitus major, Stcplianus major; Goscelinus et Rod-

berlus, teloiiearii; Guarinus pistor, Teodaldus, Fulchardus, Aventins,

Lorinus, Gislebertus, Gunbaldus, Oydelerius, Laurentius, Rainaldiis

agaso, Ragenfredus de Reclamantis Villa '. »

CAPITULUM LXXIX.

De orto empto super flumen Audure.

« Notum esse volumiis, ego Hubertus abbas, et omnes monaclii ahu a. kiso.

cœiiobii Cariiotensis, quia quendam ortum, in nostra terra juxla orlum

nosirum sitiim, quaedam mulier, Roscelina nomine, per XX etamplius

annos, a primo seniore suo Gausfrido, dotis jure, concessum tenue-

rat; de quo nullum habuit sobolem. Nunc, quadrigama, a nobis taxa-

lam peccuniam accipiens, relitpiit perpetiialiter possidendum, doniim-

que vel guerpum, ciim presenti suo seniore Huberto, necnon et liliis

tribus quos habuit de Frodone, quibus etiam dedimus munuscula,

super altare aposlolorum Pétri et Pauli posuit, sub prœsentia nostri

ac nostrorum servientium, quorum nomina subscripsimus : Bernardus,

fdius Vulmari ; Steplianus major et Salomon, frater ejus; Dodo major,

Oydelerius, Alclierius mulnarius; Belod, (ilius ejus; Fulchardus, Rai-

naldus agaso, Ascelinus major, Hugo berbellus, Gislebertus. Ex parte

mulieris : Walterius de Alneto et Sugerius, quorum prius astipulalor

constitutus est soliditatis. »

» In cod. dicto Argentco , post nomina lestium, addila sunt haec : Actum est hoc

puplice Carnotis , régnante Philippo rege anno IX.
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CAPITULUM LXXX.

De fariiiario dato a Rogcrio , in Haraca Villa Norinannia;.

Ame a. loso. ,, Notum cssc omnibus fidelibus quoniam Rogerius, miles olirn

,

postea monachus, unum farinariuni, in Normannia, cum terra unius

aratri , sanclo Petro dimisit, una cum cunsensu Euuardi vicecomilis,

ex cujus beneficio id tenebat; et per manum Maiiierii , fdii Anselmi,

super altare saiicti Pétri ipse vicecomes hoc donum jussit poni : erat

enim extra secclesiam. Cujus rei sunt testes : Willelmus Pagaiius; Ivo,

fibus Norberti ; Berncrius de Brilogilo, Stephanus de Britiniaco, Odo

Sanglarius, Haimericus Bobiuus, Gausfridus medicus; Rodbertus, fré-

ter ejus; Guiddo de Mulceto. Ex nostra parte : Rainaldus major, Ste-

phanus major; Hihlulfus et Gausfridus, fratres; Fulchardus, Rodbertus

pelliciarius, Gunbaldus fibus, Frotlandus, Sugerius. »

CAPITULUM LXXXI.

De saltii Munliculoruni toncesso a Haiinerico de Vilereto.

Autp a. loso. « Notum sit omnibus, tam prœsentibus quam futuris , Christi

tidebbus, quoniam, kalendis Augusti, in festivitate sancti Pétri quae

dicitur ad vincula, Haimericus de Virello super altare sancti Pelri

assensum posuit de saltu Monticulorum, per deprecationem Gualterii

trapezeta;, qui ipsum saltum in fisco de filiis Avesgaudi tenebat, illi

quoque de Haimeiico. Fecit autem hune assensum, per partem ferulae,

seu per artavum manubrii almi , in presentia Huberti abbalis ac

tocius coni^regationis , testificantibus his quorum nomina subscripsi-

mus : Fulcherius, filius Gerardi ; Guallerius trapezeta, qui saltum dédit,

cum omnibus appendiciis suis; Ribaldus de Fraxino; Salvisus, lilius

Odoiiis, aucipitrix. Ex nostra parte : Frotlandus et Gunbaldus, lilius

ejus; Fulchariius, Sugerius; Gislcbertus et Laurentius, fratres; l'esce-

linus, (iiius Hildegarii; Martinus, Roscelinus; Rodbertus, filius Gaus-
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fridi; Sleplianus et Salomon , fratres; Adelandus, Rolbertus pellicia-

rius. Huic rel assensit Vulferius, fdius Haimerici , inde habens scutum

unimi X solidorum. »

CAPITULUM LXXXII.

De vicaria Abonis Villa,'.

« Notum sit omnibus sanctae Dei œcclesiœ fidelibus, quod Gual- a.ih a. loso.

lerius, filius Fledaldi, et uxor ejus Fredesiiidis, cum assensu Gualterii

de Alnelo, de cujus fisco erat, sicut antea dedei-at Berardus socer ejns,

pro anima palris ac matiis fratrisque Guaningi inteifecti, vivente

abbate Landiico, ita postea vivente abbate Huberto, vicariam Abonis

Villae et totius lerritorii ejusdeni villae, cum alodo Picati Villaris,

sancto Petro guipivil, de eo quod injuste sibi usui paverai
,
post moi-

tem praefati Guaningi. Hujus rei testes sunt : Gualterius de Abieto et

tibus ejus Gualterius, Evi'ardus de Levois Villa, Gualterius Blancardus;

Gislebertus, frater Beringarii; Piainaldus, iilius Hugonis de Reclaman-

tis Villa ; Hugo de Treijone, Gunbertus de Raschin Villa, Germundus

de Sancto Albino, Gerogius de Haimulfi Villa, Gilduinus major, Ste- -

phanus major, Bernardus, Fulchardus; Ernulfus et Rainaldus, fdius

ejus; Tealdus, frater abbatis; Gislebertus et Laurentius, fratres; Ad-

ventius; Oydelerius et Rodbertus, fiatres; Gualterius et Adventius

,

sartores; Teduinus et Gaudius, fratres; Gausfridus carpentarius; In-

gelbertus et Gausfridus, coci. »

CAPITULUM LXXXIII.

De sepultura et décima Gerardi de Buxelo.

(( Notum esse volumus , ego Hubertus abbas et omnes monachi Amo a. inso.

Sancti Pétri Carnotensis, quia, pro remedio animée suae seu paren-

tum suorum, II idus Augusti, Girardus de Buxeto super altare sancti

Pétri publiée donum posuit de sepultura domus suœ, vel totius suae
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terre, quae est in parx-ochia Buxeti œcclesiee. Dédit etiara, in dedica-

tionc hujus oscclesicC, medietatem suae décimée, una cum consensu

Isuardi, domiiii sui, et (ilii sui
,
qui prœseiis aderat, seu etiamGerogii,

fratris ejusdem Gerardi , atque Alberedae, ma tris Isnardi. Testes sepul-

turae suiit : Slephanus major, Rotbertus teloiiearius, Hubertus de

œcclesia. Gandins, Teodaldus, Frotlaudus et Guuljaldus. Testes autem

decimœ, onines qui ad dedicationem prœsentes fuerunt, Aicini siint. »

CAPITULUM LXXXIV.

De doiio Fulcandi de Arro.

Ai.tev iDso « In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti. Ego Fulcandus noluin esse volo omnibus fidelibus, tam

prœsentibus quam futuris, annuentibus dominis meis, Gausfrido vide-

licet atque Guillelmo, ejus privigno, necnon et Mahilde, matre Guil-

lelmi, sancto Petro cœnobii Carnotensis concessisse terciam partem

yecclesiœ de Arro, cum terra altaris, quam solebant presbiteri tenere;

et medietatem otFerendarum IIIÏ festai^um, quam michi retinebam;

terramque unius aratri
,
per tria tempora anni , ubi monachi aspexe-

rint, alque duos agripennos prati ; item VI denarios de censu molen-

dini Odonis; item sepulturam IIII denariorum, sciiicet puerorum

albatorum; item sepulturam totam de Buxefo, quae est terra sancti

Pétri , et medietatem archadii ipsius eecclesiœ; item medietatem sépul-

ture totius atrii quod inhabitari fecerint; item medietatem census et

lurni, atrii, necnon et omnis consueludinis quae liumana consucludo

exi^it. Concedo ellamdecimam de Buxedulo, quam ex meo beneficio

videtur tenere, si forte monachi ab eo aliquando poluerint emere. Ac-

tum est in Capella Regia, régnante rege Philippo, gubernanle abbate

Huberto cœnobium sancti Pétri , atque huic rei insistente Huberto

monacho, praenomine Querco, et maire mea Sufficiae. Quam largitionis

donationem volui faccre pro anima patris mei et malris moae, necnon

pro salute propria et conjugis atque liliorum et liliarum mearum, sive

omnium parentum meorum. Cui donalioni si aliquis contraire volue-
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lit, CGC libras aiui persolvat, et voluntas ejus inefficax remaneat;

atque, nisi ad emendationem venerit
,
pœnis inferni, cum Juda pro-

ditore, subjaceat. Subscripsiraus eliain nomina tcslium qui ex utraque

parte fucrunt testes donationis liujus. Heibertus, frater Fidcaldi, fir-

iiiavit. Siiflitia, mater eorum. Fulcaldus, luijiis doni largitor. Lizinia,

iixor ejus. Johannes et Rotrocus et Herbertus, tîlii ejus. Milesindis,

fdia ejus. Aremburgis, soror ejus. Iliigonis Palestelli. Durandns pres-

biter. Lambertus. Odo. Ascebnus. Bernardus. Ex nostra parte : Her-

moinus, major P.osci Medii; Herbertus Canis Parvubis, Ernaudelhis,

Anstasius, Guarinusj Lorinus, filius Gualonisj Rainaldus de Saiicto

Romano. »

CAPITULUM LXXXV.

De vic.Tria Abonis ^ illa; data a Fulcone.

(( Sanctae aecclesise fidebbus, tam prœsenlibiis quam futuris, notum Ame a loso.

lesse vobimus, ego Hulicrtus, ablias indignus, et omnis congregatio

moiiacliorum coenobii sancti Pétri, quoniam quidam miles, noraine

Fulco, moriens, vivente abbate Landrico, una cum cunsensu fiborum

suorum , Hugonis scilicet et Guariiii , adliuc puerubs , et Richildis

sororis, vicariac medietatem, quam habebat in Abonis .Villa, sancto

Petro apostolo ac monaohis sibi famulantibus concedendo tribuit, pio

remedio animée suœ et animarum parentum suorum atque incolurai-

tate fîliorum; donumque super altare sancti Pétri misit, per manus

tiliorum et propinquoriim suorum. Post cnjus mortem , filius ejus

Hugo, jam adultus, cupiditate victus, postposito dono patris, vica-

riam invasit; sed , a nobis postea XXX nummorum solidis acceptis,

vicariam. quam injuste invaserat, reliquit, guerpumque, cum Iratie

suc Guarino, super altare sancti Pétri publiée posuit, sub testimonio

horumi quorum nomina subscribere curavimus. Cum ipso Hugone fue-

runt : Girogius, patruelis ejus ; item Girogius de Haimulfi Villa , Her-

bertus Corbonensis, Siguinus. Nobiscum : Steplianus Gualoius et

fdius ejus Adventius, Stephanus major, Oydelerius; Teduinus et Gau-

27
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(lius, fratres; Gunbaldus, Laurentius; Isemberlus, filius Goscelini;

Fulchardus; Ernulfus et Rainalcliis, filius ejus; Rodbertus , frater

Frodelinl. «

CAPITULUM LXXXVI.

De vineis quas émit Berta oomîtissa.

12 inaii 1069. „ Notum sït omiiibus , quod quasdam vineas Radulfus, pvaenomine

Calculus, in territorio comitis, ex beneficio nostro teuens, nobiscum

tradiceiitibus comitis Tedbaldi sorori , nomine Berte ', vendere voluit.

Verum, quia fas non erat, adiit Landrici abbalis pr;csentiam comi-

tissa, ut eo paclo sibi concédèrent, ut, quandiu viveret, eas teneret, ac,

post mortem ejus, nobis dimitteret. Quod pactum postea ante fratrem

suum comitem Tetbaldum recognoscens , et jam, per deprecationem

ejusdem fratris, firmavit, pro anima patris, matris , fratris et suae

,

IIII idus maii ,
prsesenlibus liis : Gualeranno monacho, Otberto mona-

cho, Gausfrido de Calido iMonte; Girardo, coquorum magistro; Ra-

dulfo prteposilo. Actimi Carnotis publiée, inter turrim et portam

Cinerosam, in caméra comitissae, de qua sermo est; eo anno quo Rod-

bertus peregre episcopus obiit; tune etiam sine episcopo urbe, et

dum \iveret Hubertus, abbas a nobis electus. »

Ponendœ sunt hic domni Huberti carlarum metœ, quoniam, liante

\eulo nequitiae, et quatiente dolositalis turbine, fere omnes sui ab eo

alienati , inextrical)ili nodo constrictum , ab honore violenter eitiunt ;

atque Teodericum ' Vindocincnsem, loco ejus, ab Arraldo prœsule,

velinl, noiint, suscipiunt. Qui solum regulae vigorem retinens, ex-

terminavit plurimos eorum qui antecessorem suum fecerant extorrem.

Hic denique, in suo quo vixil tcmpore, in exterls rébus multum ebes,

vix unam cartulam usque nunc , nobis minus proficuara
,
posleris reli-

Bertha , uxor comilis Brilanni.t , Ala- quo Hubertus abbas electus est, i. e. io6().

ni V, sororque Theobaldi III , Carnotensis '^ Auctores Gall. Christ, hune Thcode-

«•omitis
, hanc chartara dédit anno quo ricum inter abbates Sancii Pétri non in-

Laudricus abbas et Rodbertus episcopus scripserunt.

obierunt, eodenique, nec tamen conipleto,
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quit. Qvia sciipta, vcrtemus stilum ad eas quas, dum penduli cssciit

monachi sine abbate, ediderunt.

CAPITULUM LXXXVII.

De œcclesia sanct» Marioe de Alogia.

(f In nomine sanctœ et individnae Trinitatis, Patris etFilii etSpiri- Ami

tus Sancti
, qui unus est essentialiter et tvinvis potentialiler. Notum

esse volumus cunctis sanctae Dei aecclesiœ fidelibus , tam presentibus

quam futuris, ego Teodericns, cœnobii sancti Pétri Carnotensis ab-

bas, omnisque congregatio monachorum cul preesse videor, cjuoniam

Gualterius, prœnomine Infans, sancto Petioapostolorum piincipi, pro

anima sua et conjugis ac parentum doniinorumque suoruru, presbite-

rium secclesiae sanctae Mariée, quge non longe sita est a flumine Alo-

gice villae , et omne quicquid ad ipsum presbiterium pertinere noscitur,

tam in altare quam in ofTerendis, sepultm^is, decimis, jure perpetuo

concessit, ut habeamus atque sine ulla contradictione possideamus.

Donum itaque iiiijus largitionis, per assensum domnae suœ Mahildœ,

de qua id beneticium tenebat, super altai'e sancti Romani martiris

posait, qui non longe a Braiao castro aposlolo qiueritur et reneratur.

Cujus filius Gualterius clericus Cainiotis postea abiit, et ex eadem rc

donum super altare sancti Pétri posuit; indeque XXX solidos num-

morum a nobis recepit , ac matri suse V solidos in uno mantello empto

detulit. Quam donationem quisqiiis retrahere voluerit , ab omnibus

sanctis Dei excommunicatus, cum omnibus Domini crucifigentibus

et cumi Juda proditore, nisi resipuerit, in inferno pereat. Actum est

lioc publiée, Braiao Castro, intra horreum Sancti Romani, anno

nono régis Pliilippi, assistentibus his quorum nomina subscripsimus :

Bernardo de Ruslo; Landrico de Toriello et Odone, fratre suo; Gual-

terio Infante, qui hanc donationem fecit; Radulfo praeposito, Gaus-

frido, Raiardo, Rainaido forestario. Ex nostra parte : Girvardo ma-

jore, Laurentio cubiculario; Bernardo, filio Vulmari ; Frollando. >

lOG'J.
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CAPITULUM LXXXVIII.

De junioratu aecclesiae sancti Leobini Caslridunensis.

Atitc a. 1080 (( Christianae religioiiis obtlmi viri quondam, dum omnibus tlore-

vent copiis, et œcclesias, longe lateque per orhem in honore Dei atque

sanctorum sanclarumque memoriis nobiliter constructas, religiosis-

sime colerent, eas diversis donariorum titulis insignitas, locupletai-e

voluerunt; quorum privilégia in ipsis œcclesiis, una cum eorum me-

moriis, serA'antur et servabuntur, Christo Domino annuente. Itaque

ego, Albertus nomine, Hugonis, sanctœ œcclesiœ Carnotensis vice-

domini, filius, notum esse volo tam praesentibus quam futuris, meis

scilicet successoribus , de aecclesia sancti Leobini, quœ in Braiao

Castro super tluvium Osannae fundata est, et a domno mec Wil-
lelmo, ipsius castri domino, cum aliis relius tenere videor; de ipsa,

inquam, cum consensu mei carissim.i fratris , nomine Guerrici
,
qui

nunc est, post patris mei mortem, vicedominus, junioratum quidem

sancto Petro , ac monachis sibi famulantibus in coenobio ipsius

,

quod decenter in suburbio situm est supradictae civitatis, concedens

annuo et annnens concedo , pi'o animabus parentum nostrorum, nec-

non et pro salute tam mei cjuam fratris antenominati
,
perpetualiter

concedo : ea scibcet lege, ut presbiteri ipsius œcclesiae nec a me nec a

meis successoribus ullo modo dominentur, set ab ipsis monachis, ab

hac die in antea, mittantur in ipsa œcclesia, dominentur et ejiciantur,

si forte mereantur. Habeant tamen a iiobis de décima aecclesiœ quam
retinemus

, per singulos annos, duos modios tritici , sine ulla datiouf

precii; habeantque altare et ofî'erendas per circuluni anni, prêter qua-

tuor festas, in quibus duas parles olFerendœ adhuc in nostris usibus reti-

nemus. Dimittimus etiam calumniam œcclesise sancti Romani, quee

est ultra tluvium supra memoratum, ut nuUus nostrorum heredum

quicquam audeat unquam exigere ab ea, sed eam monachi ex toto

possldeant, œdificent et secure habeant. llujus autem donalionis car-

tam nostram, videbcet jussione scriptam, manibus nostris nomini-
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Inisque corroboiari voluimus, ut semper inviolata et incoiivulsa ma-
nere in secula valeat. »

CAPITULUM LXXXIX.

De eiclesia sancti Leobini Castri Duuensis.

« Terrenae divitiœ, sicut earum, pro libitii carnis ac desiderioium Ame a. inso.

luxu, protligatoies, ad infernorum pœnas; sic, pro Dei atnore
,
qui

eas indigentibus largiimtur, ad aelerna deducunl premia. Quapropler

ego Willelmus , honoris Alogiœ dominus, quantum ad secub dignita-

temattinet, clarusquidem gênera, sed pravo perobscurus opère, inter

hujus fluctivagi procellas seculi , armis preecinctus militariljus ac mun-
danis inpbcitus negotiis; dum ncqueo meis meritis, quae parva vel

pocius nidla sunt , innumerabiba quae cummisi diluere facinora, do-

nariorum pertempto largitionibus redimere. Unde ratuni fore diixi

beatum Petrum, apostolorum principem , ciii Dominus snœ eecclesite

curam cummisit atque bgandi solvendique animas potestatem contulit,

miclii intenxssoremascisci, enmque ex rébus propriis placabileui fieri.

Sic enim Domini nostri prœcipilur eulogio : Date, inquit, et dabitur

vobis; et alio in loco : Facile, inquit, vohis aniicos de ma/nmona

iniquitatis, ul, cuin defeceritis, recipiant vos in œterna tabernacida.

Itaque, annuente venerabib matre mea Mahilde, una cum karissima

conjuge Eustacliia , seu bberis nostris adhuc infantubs, Hugone ar

Willebno; pro redemplione quidem animaium antecessorum nostro-

lura , necnon et pro nostra incolomitate , concedens dono et donans

concedo beato Petro apostolo, ac ejus monachis sibi normabter famu-

lantiljus in cœnobio quod non longe a mœnibus Carnotine nrl)is situm

est, aecclesiam scibcet beatissimi Leobini confessoris et episcopi pra?-

dictseurbis. Quse aecclesin, a prisco tempore, intra valbim Castri Duni

decenter constructa videtur, atque a pa tribus nostris, jure hereditario,

possessaest.Dequadonumquoque super ipsius apostob altare, VIII idus

Decenbris, posui , cum fidebum meorum assensu
,
qui tune Carnotis

eraiit mecum, quorum nomina in fine hujus scripti notavimus. Ha-
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béant ergo, ex hactlie in antea, jurcque hereditario supradicli mona-

chi eandem œcclesiam possideant, cuni omni oinatu ejus vel leLus

omnibus, tam intus ([uam foris, ad ipsani pertinentibus, quee vide-

licet in meo dominio videbanlur esse. Concedo etiam, juxta eandem

aecclesiam, areas quee dicuntur Arnulfi; necnon et Bovonem militem ,

cum suo fevo, qui ad supradictam eecclesiam pertinere noscitur. Si

tamen ipse verlere vohierit décimas denique atque census ad prefatam

aecclesiam pertinentes, libens concedo ut a monachis , vel precario

vel precio, redimantur ab ipsis militibus qui ex noslro beneficio

videntur possidere. Haec enim omnia perexigua sunt : terrena enim

sunt atque transitura; cœlestia quoque vel aeterna eminentiora et po-

tiora sunt, quas , Christo presule, pro his minimis in futuro recipie-

mus. Profuil enim viduae, de qua legitur, quod in templo obtulitduo

minuta; profuit et danti aquœ frigidae calix. Hujus ergo largitionis

donum, ut firmum et inconvulsum permaneat, signo crucis , manibus

propriis, firmare censui , meorumque fidelium manibus propriis fir-

mandum liadidi, quorum etiam nomina sublerscripla inveniuntur.

Quod si quis aliquando liuic meœ laigilioni, tliaboli instinctu , con-

traire nisus fuerit, nisi cito resipuerit, presumptionis suae veniam pe-

tens, cum Datliau et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, cum Herode,

innocentum laniatore, cum Juda pioditore, et cum his qui Christum

Dominum crucifixerunt, in inferno Irusus, poenas luat; ubi anguis

gulosus non moritur, nec vorax ignis extinguitur, nec umbrae mortis

desunt, neccaligo tenebrarum. S. Mahildis, matris VVillelmi. S. ipsius

Willelmi. Eustachiae, conjugis ejus. S. filiorumejus, Hugonis et VVil-

lelmi. S.Willelmi de Monte Boone. Gausfridi. VVarini. Osmundi.

Guarnerii. Anisardi. Hugonis, filii Buicliardi. Rainaldi , fdii Gaus-

fridi. Radulfi, iJlii VVillelmi. Gausfridi de Salmeredo. Odonis Cratonis.

VVillelmi de Monte Mirabiii. Girardi Brunelli. Willelmi. Bernerii.

Gauslini. Helgot. VValterii , filii Burcliardi. Hildegarii archidiaconi.

Rainaldi decani. Vitalis presbileri. Bernardi de Buslo. Radulfi INothi.

Landrici de Toriellis. Odo Radulfi. Gausfridi. Letaldi. »
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CAPITULUM XC.

De ecclesia Treionis vici.

i( Salomon monens omneni homiiiem curam animœ suœ, dum vi\ it, \«w i. mso.

iiabere : Çuodcumquepôles t manus tua, a\l, facere, instanter operure;

quia nec opus, nec ratio, nec sapientia erit apud inféras, quo tu pru-

peras' . Unde ego Wenricus, ctim fratre meo Alberto, votiim patiis

nostri, quod, dum viveret, solvere induciavit, vice ipsius perficienles,

sancto Petro coutradimus œcclesiam Treionis, quse titulata est sub

honore sancti Dei genitricis, pro remedio ejusdem patris nostri, et

antecessorum nostrorum atque nostrarum. Quam quia liberam ab

omni pontificab exactione possedimus, excepta crismatis datione et

aecclesiae reconcdiatione , ita etiam, remoto impedimento tàlium ue-

gotiorum, sancto Petro et abliali, fratribusque inibi Deo servienti-

bns, liberam atribuimus. Insuper etiant adicimus curtim construendis

oflicinis monacliorum, et hortum plantandis arboribus et lierbis, et

terram aratri unius; et molendinum Spinœ, et dimidiam clusiuaui

vineae; et quicquid hominibus nostris ex eodem beneficio addere pla-

cuerit, annuimus. Testes hujus donationis sunt hii : Ingelrannus de-

canus, Adelardus subdecanus, Asceliiius Britto ; Gausbertus , magistei-

scole; Bernerius canonicus, Gerogius canonicus; Fulcherius , filius

Nivelonis; Gauslinus de Leugis, et fdius ejus Gauslinus; Rainaldus,

filius Flcaldi; Gauslinus, filius Gausfridi ; Ingenulfus, filius Norberti;

Ansoldus de Mungeri Villa'. »

' EccI.,YjL, io. Je vicaria Mitlanis Villae
, quas superius

' Sequuntur in hoc ood. B ohartae duae edidimus, p. ic)4 et ig5.
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CAPITULUM XCI.

De vicaria Imonis Villœ, et de calumnia duoruni agripennorum vineae quae est juxla

Sanctuni Bartholomeum.

5C uov. 1077. «Omnibus, tam presentibus quain futuris, sanctae Dei aecclesiae

fidebbus, nos monachi sanctl Pelri Carnotensis cœnobii, nolum esse

volumiis, in anno quidem quo nostri cœnobii ediumque nostrarum

tecta vorax cunsumpserit iïanima, VI quoque kalendas Decembr.',

quod Robertus, pienomine Aculeus, vicariam nostrae terrœ de Imo-

nis Villa, quam injuste possidebat, sancto Petro dimisit, guerpumque

supei' altare ejus publiée posuit; calumniam quoque II agripennos

vineae, qui juxta Sancti Bartolomei sunt clmilerium, in capite scilicet

nostri clausi , missam fecit, inde fratrum orationes accipiens atque

«quum iinum, VI libras valentem. Adfuit cum eo Ansoldus de Mungerii

Villa; Rainaldus et fiater ejus, filii VValterii. Nobiscum vero Lau-

rentius cubicularius , Laurinus agaso; Gaudius et Teduinus, fratres;

Steplianus major, et caeteri. )i

CAPITULUM XCII.

De ecclesia Superioris Croti.

circas. inso « Notum esse volumus nos monachi sancti Pétri cœnobii Carno-

tensis cunctis sancta? Dei œcclesiœ fidelibus, a monachis sancti Mar-

tini Majoris Monasterii quamdam secclesiam, sitam in Croto superiori

super fluvium Auduiœ, olim emptam fuisse ab abbate Landrico , faven-

tibus fratribus de quorum patrimonio fuerat, Arraldo scilicet, Ri-

chardo et Bernardo
,
qui hanc ipsam sancto Martino vendiderant,

faventibus domnis de quorum beneficio très supradicti fratres tenue-

' Quod incendium , ut dicetur inferius , autem ante Eustachii abbatis electioneiii

,

c. io4, incidit in annum primurn Gau- i. e. in a. 1077.

fridi , Carnolensis episcopi; in secundum
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lant. Veruin quia paupertas sempei' claudicat, Arraldus persepe redi-

liis œcclesiae in suis usil)us, victiis inopia, et nobis iiivltis, retinebat,

obiciens in conventione fore eandem eecclesiam cemento et lapide a

nobis debere fieri, Quapiopter, niultis \icibus a nobis excommunica-

tus, atque iterum, specie tenus usurpatis rébus dimissis , absolutus;

tandem, sapienti usus consilio, in sese reversus, ad limina sancti Pétri

venit, cura cunjuge, nomine Adelidœ, et filia Badeliilde, ante altare

de commissis veniam peciit, ac de ipsa eecclesia donum super altare

posuit; sub verbuni pro missivis dicens se nunquam, ab illo die in

antea, aliquani calumniam inferre nobis de ea, neque se ullam con-

suetudinem hal)iturum in ea neque in terra ad eum pertinentem;

neque de annonis quae in eecclesia ponende sunt molturam ullam, sicut

prius faciebat, nec omnino aliam aliquam rem accepturum; sed ideo

ita liberam deinceps a nobis abeiidam, ut a?cclesiam sancti Georgii et

eecclesiam sancti Cirici de Aneto. Quam rem postea anniiere fccit liliis

suis, Gualterio scilicet et Gisleberto, fîliœ quoque miiiori, Milesinde

nomine. Actum est Carnotis publiée, V kalendas Juuii. Placuit quoque

nomina eorum subscribere qui ex utraque parte fuerunt preesentes ;

Marcuardus ; Gualterius et Albertus, fralres ; Walterius , Blancus

Oculus. Ex nostra pâtre : Gilduinus major, Walterius clericus, Ri-

cherius major, Stephanus major, Laurentius, Gislebertus, Adven-

tius, Oydelerius, Rotbertus nosochomiarius , Radulfus, Gilduinus,

Gaudius. ))

CAPITULUM XCIII.

De quinque olcis terrae datls sancto Petro in Nantilliaco.

« Omnes scire volumus qui has litteras sunt lecturi, quoniam adiit vntc a loso.

quidam miles , nomine llerhiinus , habens secum Germundum de

Raschiniaco et Isenbardum armigerura suum , sancti Pétri scilicet

Carnotensis coenobii monachos; petens ab eis orationum sutfragia,

ut, ab illa die in antea, cum ipsis monachis earum pai-ticeps fieret

,

V olcas terrée, non longe ab ecclesia sancti Pétri in Nantilliaco, per-

petualiter concedendo sancto Petro donavit, Cujus terrée donum super

28
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altare ipsius posuit, In octabas apostolorum videlicet Pelri et Pauli;

eo quidem teuore , ut , sicut ipse ab antecessoribus suis ipsas V olcas

libère tenuerat, ita et supradicti rnonachi, absque ullius hominis iii-

(luietudine, habeant, possideant, incoleut, vel qulcquid inde faceie

Aokierint faciant. Si quis autem suorum heredum vel alius allquis

hujus suœ largitionis donum contraire voluerit, cum Dathan et Abi-

ron, damna tionem in inferno accipiat, nisi resipuerit et ad satisfactionis

remedium confugerit. Testes ex nostra parte fucrunt liii : Gausfridus

cocus, Johaniies janitor; Ilerveus et Durandus, fabri ; Tcduinus

,

Gaudius et Harduinus, fratres ; Laurentius cubicularius, Laurinus

auriga, Adventius Sophia, Engelbaudus, Gislebertus. »

CAPITULUM XCIV.

De œcclesia Speltereolis villae.

Ahtca. losn (( In Dei et Domini uostri Jliesu Clmsti nominc. Omnis monacho-

iiim congregatio sancti Pétri cœnobii Carnotensis , notum esse

\olumus omnibus christianœ fidei cultoribus, quod quidam miles,

iioniine Hugo Droccnsis
,
patiocinante Huberto abbate hoc coeno-

l)iuin, medictatem aecclesiœ de Spelterolis villa et terram duum boum

sancto Petro dederit , recipiens a nobis in recumpensatione orationes

fratrum et alia misericordise opéra. Sed, quia res nobis tune modica et

infructuosa visa est, et (ilii predicti militis calumniabantur eam

,

minime fuit a nobis possessa. Post multum autem temporis, prœfatus

miles eflicitur monaclius in Burguliensi cœiiobio, et inde poslea, vi-

sendi gratia, ad nos rediens, incommoditate corporis graviter tactus,

apud nos obiit. Cujus animam dum Clirislo ex more commendavis-

semus, glebam corporis, cum fratribus nostris , cougruo honore

sepelivimus. Uxor quoque ejus, nomine Olisia, quam reliquerat in

seculo cum filils, Gausberto scilicet atque Guarino, ibidem adfuil.

Qui simul cum matre, post humationem patris, ante altare aposto-

lorum Pétri et Pauli propei'antes
,
prœfatam ecclesiam cum atrio et

medietate decimœ, pro anima patris, pari voto publiée contulerunt,

tcnamque unius artri; ac donum super altare posuerunt, imprecanles
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Année et Caiphœ , Ananiœ et Saphirœ maledictionem omnibus refraga-

toribiis hujus largitionis. ))

CAPITULUM XCV.

De alodo (lato a Hainierico de Vibrante Lupo.

« In Christi nomine. Ego Girardus prior, cum omnibus fratribus *"'"> io^«

cœnobii sancli Pétri Carnotensis , notum esse volumus cunctis suc-

cessoribus nostris
,
quod ea tempestate qua domnus Eustachius abbas

Roraae morabatur , cum Gausfrido episcopo atque Parisiacensi epi-

scopo , ut paritcr ostendeient injtiste prolatam esse excommunica-

tionem in concilio Exodunensi ab episcopo Diensi Hugone super

Gausfridum Carnotensium prœsulem , videlicet in praesentia domni

Gregorii papae VII, quem etiam tune Hainricus impei'ator, cnm Ala-

mannis et Langobardis, debellabat; ea, inquam , tempestate, quidam

miles , vocabulo Haimericiis Vibrans Lupum , corporis infirmitale

laborans qua et obiit, ut evaderet inferni pœnas, monacluis apud nos

efficitur; fundos quos jure hereditario possidebat, juxta locum qui

Miseriacus vocatur, cum tribus mibtibus qui ex parte fundi ipsius

fevati erant, una cum consensu filii sui Pagani , sancto Petro et nobis

reliquit. Cujus fundi donum filius ejus super altare sanctorum apo-

stolorum Pétri et Paub pubHce posuit, inde ibidem orationes fratrum

recipiens. Gui dono si quis unquam contraire temptaverit, nisi resi-

puerit, anathema sit. »

CAPITULUM XCVI.

De alodo dato a Balduino intra Burgum Carnotinœ urbis.

« In nomine sanctae et indiA'iduœ Trinitatis. Ut preesentes non Antea. loso.

amittant et futuri sciant, hoc scriptum in scriniis nostris reservabitur.

Nam adiitprœsentiam nostram, monachorum sancti Pétri Carnotensis

cœnobii, quidam miles, Balduinus nomine, poscens suppliciter qua-

tinus eum faceremus monachum ; tjuod annuimus. Et propter hoc
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dédit sancto Petro et nobis , exemptione sua , terram in qua qnoii-

dain fuere vineae, et modo sunt in ea ortuli plurimorum hominum;

et reddit in censu VU solidos et X denarios, in sancti Remigii festi-

vitate; et est liberrima ab omni vicaria, et ab omni captione, et ab

omnibus consuetudinibus. Quod factum annuerunt uxor ejus et filius.

Et ut libentissime assentirent, dedimus eis, ex nostro, tria modia

fi'umenti et duo modia avenae. Et ipse Balduinus depiecatus est, ut, si

(juis calumpniator ex hoc foret , excommunicatus ex Deo et sancto

Petro foret. Ut autem firmior lieec res esset, testes hujus rei hic ex sua

et nostra subnotavimus parte : Ermengardis, uxor Balduini; Hugo,

filius amborum; Ingenulfus, Olbertus, Willelmusj Hamelinus, filius

Herbranni. De nostra parte : Guarnerius major, Giiarinus et Lauri-

nus , arfocopi; Laurentius et Gislebertus, fralres; Gualtcrius et Ad-

ventius , sartores; Josceliuus, filius Gilduini; Arroldus agaso; Ra-

dulfus, filius Hildegarii portarii. n

CAPITULUM XCVII.

De tena data a Rosceliiio in Pentlente Pediculo.

Ante ». loso. " Notum essc volumus tam praesentis quam futuri evi Christi fide-

libus, nos monachi Sancti Pelri
,
quoniam terram Pendentis Pediculi,

in conversione Roscelini monachi, frater ejus Gerogius medielatem

(juidem sancto Petro dédit in stipendiis fratrum
,
per assensum Teu-

donis qui cognominatur Caput Ferri, cui annualim départe nostra

debenlur duodecim nummi in ceusu; postea vero ipsa terra a Fulcherio,

filio Girardi , et a Gerogio de Curba Villa arabitione est invasa, de

quorum esse videbatur beneficio. Quibus ut assensum prœberent ,

Fulcherio quidem quinquaginta nummorum solidos dedimus , et Ge-

rogio XXX; atquc ipsi super altare sancti Pétri guerpura ponentes,

eandem terram possidendam concesserunt , tantum ut in festivitate

sancti Remigii census praedictus reddatur. Actum est hoc in œcclesia

sancti Pétri publiée, Aidentibus et audientibus liis quorum nomina

subnotavimus : Gualterio monetario , Gerogio clerico, Stephano ma-

jori, Arnulfo Rufo; Fulchardo; Stephano, Aventio et T>aurenlio,
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fratribus; Ascelino majorej Teduino, Gaudio etHarduino, fratribus;

Willelmo, Arraldo, Hildegarlo et Radulfo, filïo ejus'. »

CAPITULUM XCVIII.

De rebus dalis pro Ernaido puero.

« In nomine sanctœ et indlviduœ Trinilatis, scilicet Patris et Filii Amea. loso.

et Spiritus Sancti. Notum esse volo omnibus sanctœ Dei secclesiae

fidelibus, lam prœsentibus qnam fiiturls, ego Landriciis, militiœ sccu-

lari deditus, una ciim uxore mea, Ermeb'na nomine, et Hugone fdio

mec primogenito, Deo omnipotenti et beato Petro apostolorum prin-

cipi , filium meum jam octonem, Ernaldum nomine, mancipans,

trado in coenobio siipradicli apostolorum principis, ut ibi serviat

omnes dies vitœ suœ Deo et sanctis ejus, ac pro nobis et omnibus Dei

fidelilîus die noctuque preces fundat. Pro quo praefato cenobio tra-

dendo, concedimus, in loco qui vocatur Baliohis, terram duum ani-

raabum, cum manso. Cui dono addimus quartam parlem biennadii

quod actemis liabuimus in vico Sancti Romani, juxta Braiao castrum
,

ut ab hac die et deinceps habeant monaclii supradicti coenobii et in

perpetuum possideant. Concedimus etiam junioratum œcclesiae domni

Pétri , sicut Rainaldus deiqaBus, tenere videtur, et omnia quae de nobis

possidet in ipsa villa. Volumus autem banc largitionis nostrœ cartulam

manibus nostris corroborare et salutifere crucis signum imprimere

,

ut nulli unquam refragatori sit fas ad hanc aspirare. f Landrici.

S. Ermelinae. Hugonis. Rainaldi decani. Odonis'. »

CAPITULUM XCIX.

De rebus datis pro Hugone puero.

« In nomine sanctœ et individuœ Trinilatis, Patris et Filii et Spi- Amca. loso.

ritus Sancti. Notum esse volo cunctis fidelibus, tam prœsentibus

quam futuris
,
quia ego Hildegardis, praenomine Franca, quondam

' Charta qux huic subjicilur praefert ti- ' Sequitur charta cui titulus : De via

tiilum illum : De décima Raincrii Fine- data apud Sanctum Germanum de Alogia;

iiuindi , editaque est superius, p. l38. quam jam vulgavimus
, p. I94-
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iixor ciijusdam militis , vocabulo Gausfridi Nigri, qui speinens oinnia

liiijiis seculi caduca atque perilura, Deo dévote militatnrns, in sacro-

sanrto cœnobio beali aposloli Pétri Carnotensis militarem baltcum

déposait, et, secundmn Domini prœceptum, uxorem et filios, agros,

domos et omnia quae habiiit in mundo rebnquens, obedientiœ gres-

sibus ipsiitn Christum sequens, ad etheris aulam anhelal tendere; sic

itaque ab eo viduata, duos fibos, qnos ei peperi , dum aetas in adoles-

eentiœ flore proveheret, orbatam' incognitas terras Apubœ adeuntes;

quorum unus , Fulconomine, de quadampuella fdium parvukun eun-

dem in cunis michi dimisit, quem loco fdii tencre nutriens, in pue-

rub œtate sacris inbuendum litteris tradidl ; deinde jam oclennem in

supradicto cœnobio, in quo et avus ejus et consanguineus , Fulco no-

mino, Deo deserviunt, ibi, cum consensuRotberti prioris ceterorumque

monachorum, pro anima mea et omnium parenlum meorum deprecalu-

lum, utsub normu monachib Deo serviat mancipari '
; dans pro eo in Bel-

sia, in villa quae Pantaginis Villa dicitur, terram cfuandam olim datam in

manu firma duobus fratribus Frogerio et Fulconi et uni heredi eorum

,

a c[uibus Heribranno cuidam militi est vendita, cujus nnnc filius Hai-

mericus clericus eani possidet, dans in festivitale sancti Carauni num-

morum solidos VII; item in territorio Dunensi, in parrœchia Sancti

Ebrulfi, in villa quae dicitur Toi^ellellis, unam masuram terrœ, libe-

ram ab omni exactione et consuetudine cum domo et horreo ; item in

Bahardi Villa agrum unum in quo modius unus et semis seritur. Hanc

autem cartulam Carnotis publiée super altare apostolorum Pétri et

Pauli ego Hildegardis posui, inprimens crucis signum. Quam si quis

• ontraii'e voluerit anathema sit'. »

CAPITULUM C.

De alodis Gunlardi.

Antp a. losii " In nomine saiictae et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Notum esse volumus omnibus sanctœ Dei ecclesiée fidelibus,

' Sic. Sensus tanien flagitat . duobus ^ Subsequentcm cliarlani , Dr medietate

fiUis.... orbata sum. ecclesiœ Sancti Gcrmiirn, refuliimis supt'-

' Lcg., mancipavi. riiis
, p. ig6.
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tam presentibus quam futuris, ego scilicet Rotbertus prior et omnes

monaclii sancti Pétri coeiiobii Carnoteiisis, quocl quidam miles, no-

mine Guntardus, de Garenceriis, ad nos misit, obnixe petens ut sibi

unum ex fratribus nostris concile mitteremus. Qui cum ad eiim ve-

nisset, et sciscitasset quid vellet : « Ego, inquit, infirmitate pressus qua

« et mori timeo, annuente Domino, cupio fieri monachiis; et, ut merear

« assequi debctorum meorum veniam , ex terreiiis rébus, quas usque

'< nunc possedi, sancto Petro donans concedo et concedens dono, di-

« recta largitione, alodum meum, in territorio scilicet Abbonis Villae;

K itemque aHum in parrœchia Imonis Villœ, in loco qui Rosetus nomi-

« natur. Hanc autem donationem
, per assensum fdii mei Gualterii , in

(( presentia pUirimorum hominum faciens , inprecor maledictionem

« omnibus nilentibus contraire praefate donationi , ut in inferno, nisi

« resipuerint, cum Juda proditore pœnas luant. » Haec denique locutus,

praedictus homo , anlequam liabitum uionacliilem qui sibi ferebalur

ad coenobio indueret, viam universae carnis est ingressus. Cujiis gle-

bam corporis frater ille qui ad eum ierat assumens, ad monasteriuni

detubt, atquc inter fratres monasterii honorifice curavimus sepeUrc.

Nomina vero testium prœlibatae donationis voluimus subscribeie ad

memoriam posterorum et ad refragandam inquietudinem calumpnia-

torum : Harduinum, nepotem Guntardi; Martinum, armigerum ejus;

Herbertum presbiterum, Albertum majorem, Hildegarium, Johan-

nem, Mainerium, Guarnerium de Poponis Villa , Vulgrinum de Sanclo

Scubilio, Albertum de Segetis Villa '. »

CAPÏTULUM CI.

De alodls Herberli.

« In nomine sanctae et individuœ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus a.,u i.

Sancti. Notum esse volumus nos monaclii sancti Pétri coeiiobii Car-

notensis omnibus sanctae Dei œcclesi.in cuUoribiis, tam prœsentibns

quam futuris, quod quidam miles, Herbertus nomine, de Galardone

' Post hanc occurrit charta, De ferra data a Ma/tilde, quam jani habes, supra, p. U)3.
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i^asUo, venieiis ad conversionem sub abbate Huberto
,
pro redemp-

tione animée suas, una cum consensu fdiorum suorum , Hervei scilicet

atque Fulcherii et unicœ filiœ, nomine Guiburgis, alodos quoshabebal

in territorio Castri Dunensi sancto Petro et ejus monacliis concessit,

nnamqne domiim inlra caslrum, in Preraetis quidam villa, alodum

(jucm mater sua Rotriidis possedit, necnon et manum firmam; item

in Mariai villa, in dextera parte viae Dunensis, VI aripennos terrée,

et in sinistra parte ejusdem viae V aripennos; item in Angeliaco ari-

pennos très et dimidium ; in Boardi Villa quicquid heiedilario jure

possedit; in Isiginiaco tenara quam Constantius, pater Vitalis, coluit,

vel Rotrudis mater sua visa est liabere dum vixit. Signum Hcrberti

,

qui hoc donumdedlt. Hervei. Fulcherii. Testes hujus rei sunt : Ebrar-

dus, Gauscelinus Lupulus, Normannus, Amalguinus, Frotlandus,

Tescelinus, Gaudius. Si quis hoc adnullare voluerit, nisi resipuerit,

anathema Irusus in inferno pereat. »

CAPITULUM Cil.

De alodo Pici Villaris et Huni Villie et Argenlel.-B.

Ame a. ro8(i „ lu nominc Ihesu Christi Salvatoris nostri. Notum esse volumus

omnibus successoribus nostris , tam prsesentibus quam futuris, ego

Walterius, filius Fledaldi, cum uxore mea et sorore ejus, quod guei-

pum facimus de alodo Piel Villaris, quem dédit Beraidus, pater uxoris

meae, pro anima fratris sui Guaningi, et de alodo Huni Villae, atque de

alodo Argentelœ, quem sancto Petro dcderunt parentes uxoris meae,

nepotes scilicet Fulconis monachi ; et quicquid in his alodis inva-

dendo pervaseram, pro remedio animarum nostrarura, dimittimus, et

guerpum super altare sancti Pétri ponimus; et has litteras fieri vo-

luimus, ut in his testes subscripti ex adverso stent omnibus qui,

demonis instinct ii, huicrei contraire voluerint. Testes autem ex nostra

parte sunt : Rainaldus, frater meus; Fulcherius, Hugo de Treione,

Gislebertus de Britiniaco; Haimei'icus, filius Heribranni. Testes mo-

nachorum : Gualterius monetarius , Odielardus trapezeta , Hugo Ber-

bellus, Balduinus, Arnulfus Rufus , Fulchardus , Arnulfus Niger,
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Rotbertus, ejiis frater; Stephanus major; Tescelinus, filius Hilde-

gai'il; Stephanus, filins Dodonis; Bertraniiiis clericus. Si quis autem

huic rei caliimniam intuleilt, iiisi cito resipuerit et ad satisfactionis

remediiim confugerit , anatheraatis mucrone confossus, ciim Jnda

traditore in inferno sine fine pœnas luat. »

CAPITULUM cm.

De rébus qu;is (ledit VVillelmus praepositus de Alogia.

(( In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum esse volumus -^"'«^^ 1080.

nos monachi Sancti Pétri Carnotensis, quod quidam miles , nomine

VVillelmus, quondam praepositus de Braiao Castro, tactus corporis iufir-

mitate qua postmodum de liac vita exiit, timens inferni poenas, lia-

bitum monachilem apud nos suscepit, et de rébus mundanis quas in

mundo possederat in Alogia, sanctum Petrum nosque heredes consti-

tuit. Quae licet a nobis admodum parvissimœ sint visœ, apud Deum

forsitan sunt magnœ. Quapropter in hac menbranula litteris man-

dare curavimus : aripennum unum terrœ , videlicet ante fores eccle-

siae Sancti Germani; item in Agonis Villa totam decimam; simili

modo in Luetone et in Fola Villa. Quse omnia filius ejus Willelmus

superstes concessit. »

CAPITULUM CIV.

De sex aripenuis alodi.

« In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum esse \olumus ahu-j. losd

omnibus Christi fidelibus preesentibus et futuris, omnis monacho-

rum congregatio sancti Pétri cœnobii Carnotensis, quoniam
,
pro

anima cujusdam Gausf'ridi , ab hominibus Alonis Villœ tempore messis

interfecti et a nobis humati , fratres ejus et ceteri parentes sex alodi

diurnos, non longe ab Inpregni Villa sitos, sancto Petro dederunt,

donumque super altare principali publiée posuerunt , IIII idus octo-

bris, missam nobis celebrantibus, prœsentibiis his quorum nomina

29
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inferius scripta habentur : Rolbertus, presbiter de Alona; Siguinus,

venditor equorum; Herbertus pislor, Guarinus cellerarius, Gausfridus

lignarius, Martinus Baiardus. Fratres vero interfecti : Giibertus
,

Walterius , Gislebertus. Parentes : Girbertus et Ledgardis mulier.

Anathema sit refragator hujus crocotillae elemosinae. »

Non superbiae flatu impiilsus , neque llamivoma ingenil igné suc-

census, sed obedientis pede longum iter per dévia aggi-ediens; sibilum

legentium et subsannalionem floccipendens , ut spopondi fratribus,

eorum paiiii jussionibus; et, litterariae artis expers, inpolito sermone,

qualiter iste locus a splendido et nobili situ esse desierit, et rursus quo

modo ad slatum antiquuni religioiiis, pii opeiis venerabilium pree-

sulum studio comituinque donariis alque plurimorum fidelium

,

leoitim inoleverlt, enucleatim patefeci. Deinde abbatum nomina et

eorum scripta, quœ in archivis nostris siint reperla, seriatim in unum
collegi usque ad id temporis, quo, nostris exccssibus exigenlibus,

edax flamma hanc aecclesiam cum œdibus cremavit; quo tempore

prsesul Gaufridus et Eustachins abbas, Deo disponente
,
presul quidem

ante incendium, III kalendas Aiigusti, abbas vero secundo anno post

incendium, V kalendas sebtenbris, sui honoris gradum uterque est

adeptus. In pretaxato itaque opère prudens lector animavertere potest

hune locum ah hostibus non semel esse destructum, cum ter légat

monachis bisque canonicis delegatum esse. Jam nunc ipse, ab anti-

quorum scriptis, quae memorie mandanda esse videbantur, expedi-

tus, legenti intimare curavi V cartas, quia michi tarde occurrerunt non

esse in his locis ubi fore debuissent : videlicet una Landrici abbatis de

terra data a Mahilde; quatuor aulem Iluberti abbatis, id est de terra

Pendentis Pediculi, de medietate œcclesise Sancti Germani, de alodis

Herberti; de alodo Picati Villaris et Huni Villae et Argentelœ. Hoc

denique intuli ne fraudem fecisse cuiquam videar.

Nunc ad ca quœ ab abbale Eustachio jam per octo annos sunl

patrata , subcinctus scribere maturabo.
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EUSTACHII
ABBATIS.

(Aba. 1079 ad a. 1101 )

CAPITULUM I.

De piava consueludine usuipata a Fiilcone de Vadis in Ermentciiis.

«In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis. Notum sit omnibus Autea 1102

sanctae matris œcclesige fidelibus filiis, tara presentibus quam futuris,

quod Fulco de Vadis usurpabat imam torlam consuetudinem in Er-

menteriis, villa scilicet sancti Pétri Carnotensis monasterii. Unde, per

justiciam domni Isnardi , ad placilum contra domnum Eustachium,

prœdicti loci abbatem, venit, et indedueliumaputDrocas constitulum.

Et cmn non posset jus ostendere Fulco in prœdicta consuetudine

,

ipse et filius suus Godefridus Deo et beato Petro eam perpetualiter

guerpiverunt , et iccirco de bono sancti Pétri VII libras denariorum

habuerunt. Testlbus lus : Hugone de Castello, Gisleberto de Tegula-

riis, Isnardo supradicto, Chotardo, Rotberto Fiufo. De parte abbatis :

Arroldo de Croto , Laurentio camerario , Fulchardo , Lorino auriga

,

Johanne coco, Durandulo serviente, Adventuo. »
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CAPITULUM II.

De rébus datis pro Widdone puero.

Antc a 1 102.
,j jj^ iiomiiie Domini nostri Ihesu Christi, conditoris omnium rerum.

Ego Eustachius abbas et omnis congregatio monachorum sancti Pé-

tri cœnobii Carnotensis, notum esse volumus tam presentibus quam

futmis sanctse Dei secclesise fickliljus
,
quia adiit nostram presentiam

quœdam malrona bigama, nomiiie Gila de Pertico, habens pueros

duos deHuberto, primo seniori suo, Vivianum scibcet ac Widonem j

quorum juniorem obtubt Deo et sancto Petro , ad ser^iendum ibi

,

quamdiu viveret, in sanctse religionis proposito et abitu monachili;

atque de rébus sui juris largita est sancto Petro medietatem saltus de

Bustello, et agripennos duos prati; censumque quem dabamus de terra

quse dicitur Mala Cultura remisit , et in proprio Ijosco pasnagium por-

corum nostrorum singuUs annis concessit; et domos nostras et horrea

de ipso bosco, prout opus fuerit, reedifîcare, ignemque domus nostrae

cotidie nutrire jussit. Hsec omnia Vivianus jam dictus, fibus ejus

,

assensit, donumque cum matre super altare sancti Pétri posuit. Hujus

rei fidejussores ac testes fuerunt hii : Fulbertus
,
presbiter de Roheria;

Amalguinus, Sulpicius clericus, Rodbertus de Bodvers, Durandus

Ketellus. Ex nostra parte : Teduinus et Gaudius, fratres; Stephanus

et Salomon, fratres; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Fulchardus,

Aventius et Lorinus, fratres; Laurentius cubicularius , Gilduinus ma-

tio, Guarinus cellerarius. Pro prefatis rébus dedimus Willclmo de

Baindis Terris, ex cujus beneficio erant, X sobdos nummorum et

orationes loci; et assensum prebuit. Si quis autem profanus abquando

huic rei contraire voluerit, nisi cito resipuerit, inolla Vulcani demer-

sus, cum Theoderico profano rege, sentiat pœnas perpétuas. »
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CAPITULUM III.

De EBcclesia Monasterioli.

K In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum esse volumus, Ame a nos.

ego Eustachius, abbas cœnobii sancti Pétri Carnotensis, cum omni

congregatione michi commissa, omnibus œcclesiœ Dei filiis fldelibus,

de quadam eecclesia, que Monasteriolus vocitatur, quam olim venera-

bilis abbas Landricus a quodam milite, nomine Radulfo, adquisisse

dinoscitur, eo quidem pacte ut medietatem œcclesiee monaclii in suis

usibus liaberent; alteram vero Radulfus, quamdiu viveret, sibi retine-

ret, et post ejus mortem et œcclcsia et res ejus quœ in supradicto

loco, tam in terra quam in aqua , videbatur possidere, tota ad sanc-

tum Petrum rediret. Cum aiitem ita prefatam œcclesiam per plurimo-

rum annorum curricula communiter possiderent, surrexit quidam

miles, nomine Vitalis, cunsanguineus predicti Radulfi, in eandem

aecclesiam jus suum ostendit, atque medietatem obtinuit. Qui, quandiu

vixit, partem a monachis emplam sibi retinuit. Post mortem vero am-

borum domnus eorum Baidricus, praenomine Chotardus, cum quodam

filio parvulo, nomine Eustachio, quem Dei servitio sub monachili

habitu mancipavit, sancto Petro aecclesiam dédit, et quicquid in loco

eodem sui juris esse videbatur, per asscnsum Hugonis, filii Guaszonis,

et omnium liorum quorum nomina subscripsimus , concessit. Isnardi

de Mori Villare. Rodberti Rufi. VValterii, filii Nivardi. Guarini, filii

Josberti. Symonis de Monte Pincionis. Rainaldi de Bello Puteo. Gua-

rini de Islo. Symonis, filii ejus. Rainaldi Corbuli. Adventii. Laurentii.

Fulberti majoris. Ilanc autem carlam prefalus Baidricus fieri voluit,

ut si quis aliquando (quod absit!) contraire voluerit, in mallo con-

victus, auri libram judici persolvat, et anathematis mucrone saucius,

nisi resipuerit et ad satisfactionis remedium confugerit, in inferno

demersus cum diabolo penas luat. »
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CAPITULUM IV.

De pravis consuetudinibus dimissis a YVillelmo in Plancis.

Aute a 11"!. « In uomine sanctae et individuee Trinitatis, PatrIsetFllii etSpiritus

Sancti. Notum esse volumus omnibus christianae fidei cultoribus, tam

prœsentibus cpiam succedentibus, ego Gausfridus, praenomine Niger,

iiionachus sclbcet cœnobii sancti Pétri Carnolensis, sub abbate Eusta-

chio loci Plancarum procurator, quod, miiltis precibus flexus, domnus

Willelmus de Molinis Castro pravas consuetudines , quse paulatim

inoleverant, per iniquos servientes , in loco Plancarum suo tempore,

cas quidem ex intègre Deo et ejus genitrici virgini Mariœ atque beato

apostolo Petro
,
per assensum fibi sui Rodberti

, pro animœ suae

remedio, condonavit, donumque super altare sanctae Marise Plancis

publiée posuit ; eo videlicet tenore, ut deinceps nullus successorum

suorura in prefato loco aliquam consuetudinem umquam exigat, non

teloneum, non bannum, non incendium, non latronem, non carru-

cas; sed sit ipse locus liberrimus ab omni exaccione et consuetudine

,

prêter unam rem, id est munitionem prefati castri; atque, cum tem-

pus exegerit, incolœ memorati loci muniant ostensum sibi locum in

predicto Castro; teloneum quoque, quod pretermisimus tam ab incolis

lociquamaforensibushominibus, totum, sicut praelibavimus, remisit,

exceptis solummodo burgensibus Molinoriun castri. Unde cartulam

hanc fieri voluimus, ut, si quis profanus umquam violare vel contraire

huic largitioni temptaverit, nisi cito resipuerit et ad emendationis

satisfactlonem confugerit, in inferno excipiat poenas Judae traditoris

et illorum qui Christum crucifixerunt. Testes hujus donationis sub-

scripti fnerunt hii : Gualterius de Asperis, et frater ejus Ingenulfus;

Balduinus de McUente castro, Rotgerius dapifer, Willelmus sacerdos,

VViddo de Medante castro, et Stephanus; Rotbertus, armigerejus;

Rotgerius, et Tescelinus de Scagiolis; Joscelinus, fdius Ricoardi, et

'* Rotbei'tus, fdius ejus. Ex parte abbatis Eustachii : Guarinus sacerdos,

Ernulfus clericus, Rainoldus Rufus; Rogerius, filius VViddonis près-
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biteri; Corbellus et Beroldus, fllius ejus; Richerlus et Gualtei-ius,

majores; Fulchardus, Gunbaldus, Laurentius, Rodbertus de Jesiaco,

Raimundus, Johannes Brustinus, Leodegarius, Odeliuus etGuarinus. »

CAPITULUM V.

Guerpum de consueludiiic cibi Hugonis.

« In Ejus nomine per quem cuncta sunt secula creata. Cunctis sanctae Ame a 1 102

Dei œcclesiœ cultoribus notum esse vobimus, ego Eustachius abbas et

omiiis fiatrum congregatio sancti Pétri cœnobii Cai'iiotensis, quoniam, ^
tempoie quidem Iluberli abbatis, Gausfridus Niger, noster monachus,

de Herveo, fratre Hugonis, émit vicariam de Mittanis Villare, per

assensum Fulclierii primicerii, de cujus beneficio erat ipsa vicaria. Unde

ipse Hugo quinque solidos nummorum pro assensu habuit. Nostra

autem tempestate addiditsibi esse datam hanc consuetudinem, ut, dum
veniret ad monasterium, habens secum scx aut quatuor mibtes, dan-

dum ei consuete panem, vinum, carnem sufliloienter, equis quoque

suis itidem advenam et vinum. Cujus ' inportunilatem conferre noluis-

semus, et ei consuetudinem quam requirebat negaremus, assinos

nostros , exploiatos quadam vice, tubt; pro quorum rcdemptione

XXX dedimus sobdos. Rursuiu, altéra vice, eos tulit; sed per VVil-

lelmum, prœposituin comitis, invitus reddidit. Tune denique per Ber-

tam comitissam et praefatum prœpositum ipsam pravam consuetudi-

nem reliquit; et, celebrantibus nobis sancti Firmini festum, super

altare sancti Pétri inde gucrpuui posuit , atque a nobis XXV sobdos

accepit; et, si forte abquando monachus eiîici vobierit, cum rébus

quashabuerit, recipiatur; morte vero prœventus sepebatur a nobis, suis

eque rébus nobis rebctis. Testes hujus rei, ex sua parte, fuerunl : Dodo,

Guarinus, Godefridus et Geraldus. Ex nostra parte : Stephanus ma-

jor, Gilduinus major, Laurentius cubicularius, Teduinus matricula-

rius , Johannes cocus, Gislebertus puer; Oydelerlus et Rodbertus,

fj'ater ejus. »

Fort, leg., Cujus cum.
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CAPITULUM YI.

De tutela Argentelae.

Autea. 1105. « In iiomiiie sanctae et incli"vidnBe Trinitatis. Notum esse volumus,

ego Eustachius , divina ordinatione, aljbas, omnlsque sancli Pétri con-

giegatio monachorum, super quadam tutela quam Rodbertus porca-

rius de Cm ba Villa dicebat in terra quœ vocatur Argentela habere
;

pro qua non modicum nobis detrimentum intulit, insuper et homi-

cidium perpetrare non timuit. Tandem ad hanc concordiam venientes,

dedimus ei quinquaginta solidos nummorum atque loci hujus benefi-

cium, ut terram quam habebat insuper memorata Argentela, cum

tutela quam clamabat, sancto Petro dimitteret; quod libenter conce-

dens fecit, doiiumque super altare beati apostoli Pétri posuit, asfante

monachorum gi^ege turbaque famulorum quorum nomina memorie

mandare curavimus : Stephanus et Salomon, fratres; Girogius clericus;

Teudo et Gauduus, fraties; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Adven-

tius et Lorinus , fratres ; Laurentius cubicularius ; Ingelberlus et

Gausfridus, coci; Gislebertus puer, Fulcliardus; Hildulfus et Gausfri-

dus, fratres. Ex parte Rodberti : Mainfredus prepositus, Richerius et

Gauslinus. Actum est hoc Carnotis publiée , in monasterio sancti

Pétri ante altare, régnante Philippo rege. Paulus edituus scripsit. »

CAPITULUM VII.

De domno Germano.

Aum, 1081. " Domino nostro Ihesu Christo, omnium rerum conditore, propi-

ciante. Ego Willelmus de Sumbone, militiee armis accinclus, ter-

renarum rerum locupletisumus , alque Diabolo instigante , malo-

rum actuum. cassibus involutus; ego, inquam, omnibus sanctœ Dei

eecclesiae fidelibus, tam praesentibus quam futuris, notum esse volo,

quod quidam meus fidells, nomine Sulpicius, votum habuit in cœ-

nobio sancti Pétri Carnotcnsis, ab hoc deceptibili seculo nudus, veri
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Dei famulatul se maiicipari, et benefîcium quod ex me tenebat, in

territorio CarnotensI, clavigeri ' sumtno ac inonachis inibi milltanti-

bus, in stipcndiis ipsonim, relinquere; sed, falso seciili amore detentus,

moi's inprovisa avida fauce eiim lapiens, non permisit votum ex toto

perfici. Ipse tamen animam intra pectus moriljundiiin retinens, suis

fidelibus et conjugi jussit, ut corporis sui glebam ad cœnobium, po-

liandro fratrum mandandum, déferrent, atque beneficii donnm, quod

pro se dari devoverat, super altare sancti Pétri coram omnibus pone-

rent. Cui dono Ascelinus , filius ejus, postea prœbuit assensum, qui

non longe post quadam plaga mortuus , et ipse pro liac re juxta pa-

ti'em est tumulatus. Hujus doni Gausbertus de Evroldi Villaje, Rai-

nerius et Guaszo, eorum milites, exliterunt testes. Deinde VVine-

bertus, frater Sulpicii , de territorio Vilcasinensi , per Hubertum

Quercnhim adductus, assensum super altai'e sancti Pétri ponens, in

orationibus fratrum est coUectus. Nos autem duximus ilhid lienefi-